trouve dans le cartulaire II (a° 1419), un, f° 12 v°-13 r°, ainsi que II, quatorze, f° 122 r° à 123 r°, de l'abbaye de Grimbergen.

⁶⁵ L. DEVILLERS, *Mémoires sur les cartulaires de l'abbaye de Saint-Denis-en-Broqueroie*, dans *ACAM*, t. 10, 1871, p. 118; AEM, cartulaire in f°, f° 5 v°.

⁶⁶ L. DEVILLERS, *Mémoire...*, pp. 120-122.

ANNEXES

Annexe A

1166 p. 44, acte 1

Sub idem tempus Hugo Angiensis cum filiis Gosuino, Engelberto, Sigero et Bonifacio arcem apud Angiam aedificavit, professus sed primum beneficiarum Balduinj Comitis Hannoniae ; sed paulo post relicta Hannonij amicitia foedus icit cum Comite Lovaniensi eaqum ex nova arce ipse prostratasque eius iunctis sibi Brachbantis perdiu Hannonienses infestaverunt.

Annexe B

1182 p. 93, acte 11

Lis inter eccl[es]iam Ninivensem et d[omin]um Ingelbertum de Adengem pro fere dimidio bonerio terris iacentis in Hardbec in angulo pomerij et rivuli versus cocasuin (?), hoc modo terminata est: Helwidis fratrissa d[omi]ni Johannis warandivit Eccl[es]iae, et hanc terram, cum d[omi]ni Johannis terram ab ipsa et liberis eius redimeremus, se et liberos suos eccl[es]iae in el[emos]inam dedisse recognovit, et sibi a d[omi]no Gosuino, Sconhere (biffé : d[omi]no Ingelberto patrimoniu[m] suum totum) dono salvationis collatam, antequam idem Gosuinus Sconhere d[omi]no Ingelberto patrimonium suum totum praeberet, testibus idoneis probavit. Testes qui audierunt et viderunt et super sanctorum reliquiis die determinato iurare parati fuerunt, Gosuinus de Musen⁶⁷, Manotus de Vilbece⁶⁸. Actum est hoc pacis et decisionis iuramentum et testificatio mense Julio 1182. Testes Walterus, Gerardus de Adengem, Adam de Bosc⁶⁹, Wal-

⁶⁷ Mussain à Saintes.

⁶⁸ Vijlbeek à Petit-Enghien.

⁶⁹ Hof ten Bos à Bogaarden.

terus de Catthem⁷⁰ et filii sui, Gerul, Jordanus de Haie-
cruce⁷¹, milites; Godescalcus de Herna⁷² et alii plures.

Annexe C

1191 p. 149, acte 4

Hartbec

Gerulfus de Saintes terram septem bonariorum
vel circiter a Johanne de Vetusti molendino⁷³ te-
nuerat in vadi[u]m cum vero terram ipsam vellemus
redimere et Gerulfo defuncto, eam Robertus Castel-
lanus comitis, qui comes tunc advocatus erat fi-
lii ipsius Gerulfi teneret, pecuniam a nobis oblatam
pro redentione eiusdem terra noluit
suscipere idem Robertus, sed apud Adenghem nobis
super hoc diem constituit pollicens se factorem quid-
quid homine Comitis iure iudicarent
nobis vero die praefixa eidem co[n]stitutis et Roberto
praesente, homines Comitis Roberto monente et
praecipiente iudicaverunt quod praedicta terra
nobis de iure competeret redimenda, si tamen memo-
ratus Johannis eam nobis donavit antequam con-
versus fueret. Walterus vero Hawa et Godscalcus
de feudo manifeste testificata sunt Johannem
omnia sua vel quae iure hereditario dum contin-
gebant comiti obtulisse, insuper et filium suum Wal-
terum praesentasse et Comitem hac omnia eccl[es]ia de
Ninive largitum fuisse. His auditis, universi accla-
maverunt injustum esse, si fundus redimi no[n] conce-
deratur iam dictae terrae. Tunc qui praesentes erant

⁷⁰ Le hameau de Kattem à Borchtlombeek, où l'abbaye de Ninove avait acquis le grand domaine allodial de Saint-Achaire (J. LINDEMANS, *Brabantse Plaatsnamen XIII Borchtlombeek*, Leuven-Brussel, 1952, pp. 4, 16).

⁷¹ Haute-Croix.

⁷² Hérinnes.

⁷³ Oud-Molen ou Vieux-Moulin était une seigneurie à Lembeek (R. GOFFIN, *Généalogies Enghiennoises*, livre 4, 1967, p. 355). Un *Henricus de Veteri Molendino* est cité comme témoin en 1164 (L. DEVILLERS, *Mémoires sur les cartulaires de l'abbaye de Saint-Denis-en-Brocqueroie*, dans *ACAM*, t. 10, 1871, p. 118).

rogaverunt ut pecunia vadij huius Arnolde sacerdoti de Sainctes praeberetur, ut de ea ad opus pueri aliam terram invadiaret, dum terram saepe nominatam redimeremus. Actum 1191 apud Adenghem in templo. Testes Ingelbertus et filii eius, Stephanus et filius (?) Volese⁷⁴, Impinus de Oting⁷⁵, Gerardus et filii sui, Johannes de Cathem, Vivianus de Strithot⁷⁶, Arnoldus Bussard⁷⁷, Adam Bosch, Clarebald Ham⁷⁸, et Badothon Simon serviens Ingelberti, Arnoldus pr[es]b[ite]r. Porro diebus paucis evolutis saepe dictam terram ...bus ... et ... redemimus Arnolde pr[es]b[ite]ro ad opus pueri sortem ipsam persolventes. Haec facta sunt in pomerio apud Sainctes circum nonam. Ipsa vero die ad vespas supra fundum ipsum cum Roberto castellano et Petro advocato⁷⁹ et scabinis de Sainctes convenimus, qui Petrus advocatus cum eisdem scabini terram ipsam gravavit et extendit quinque bunarios, de reliquis vero duobus extendendis nobis arbitris tunc acceperentibus iudicias. Testes Arnoldus pr[es]b[ite]r, Johannes de Cathem, Balduinus Crispel, Thomas Cademel.

Annexe D

1193 p. 153, acte 7

Hartbeeck

D[ominus] Ingelbertus de Adenghem dedit nobis in el[emos]inam 4 bonarios alodii sui apud Hartbecam.

D[omi]na Elisabet et liberi sui Ingelbertus et Gisla, et Ida uxor Ingelberti huic dono consenserunt.

Promisit autem eadem Elisabet abbati et fratribus quod de Wilhelmo genero suo et uxore suo esset

⁷⁴ Vollezele.

⁷⁵ Oetingen.

⁷⁶ Strihoux. Vivien de Strihoux est cité en 1199 comme témoin d'une donation à l'abbaye de Cambron (D. SOUMILLION, *Le Bois de Strihoux*, dans *ACAE*, t. 31, 1997, p. 116).

⁷⁷ Boussart à Bierghes (J. VERBESSELT, *Het Parochiewezen...*, t. 27, Brussel, 2001, pp. 412-414).

⁷⁸ Ham à Bierghes (J. VERBESSELT, *Het Parochiewezen...*, t. 27, Brussel, 2001, pp. 402-412).

⁷⁹ Il s'agit de Pierre, avoué puis seigneur de Saintes, dont c'est la plus ancienne mention connue à ce jour.

nobis wartandisia.

Testes Gerardus de Hamada, Hugin de Beverna, Gerardus de Adengem, Gosuinus de Iuvri, Balduinus de Stenkerca, Arnoldus de Bussart, Vivianus de Strithot, Gerardus capellanus⁸⁰ et multi alii. Actum apud Parvum Adengem, anno domini 1193, mense decembro. Matthaëus abbas, fratres Damianus et Steppe interfuerunt.

Post dies vero octo, prefatus d[ominus] Ingelbertus in Ninive defunctus est et humatus⁸¹, et post eius humationem prænominata el[emosi]nam ab uxore et filiis eius Ingelberto et Gisla et uxore Ingelberti super altare oblata est coram o[mn]i conventu et istis testibus, Gerardo et Arnulfo de Grimbergis, Impino de Otingem, et Impino filio eius, et fratre eius Sigero et filiis Gerardi de Adengem, Ingelberto, Gerardo et Arnolfo de Haucrois et filiis suis, et coram his quos supra memoravimus, excepto Gerardo de Hamada.

Annexe E

Cartulaire I de l'abbaye de Ninove (p. 111, r^o)

Ingelberti d[omin]i de Hayenghe[m] de Hartbeke.

Ego Inghelb[er]tus d[ominus] de Aienghien notu[m] facio presentibus et fut[ur]is q[uod] p[ro] censu septem solidor[um] et t[ri]um oboloru[m] Nivelen[sis] monete i[n] quib[us] tenebar ecc[lesi]e Niniven[si] annuati[m] de t[er]ra que fuit Ernekin militis de Broco, cui[us] t[er]re q[uo]ndam p[ar]tem dedi i[n] c[on]cambiu[m]

⁸⁰ C'est la plus ancienne mention d'un chapelain des seigneurs d'Enghien, et par conséquent, d'une chapelle castrale.

⁸¹ Peut-on comprendre qu'Englebert II aurait été enterré à l'abbaye de Ninove ?

Calderoni Militi de Bosco, contuli p[re]dicte Niniven[si] ecc[lesi]e dimidiu[m] bon[narii] t[er]re iacentis in loco q[ui] d[ic]itur Strienhout⁸² iuxta terram q[ua]m h[abe]t ibi eade[m] eccl[esi]a v[er]sus Bellenghem⁸³ lib[er]e et absolute et s[i]n[e] q[ua]lib[et] exact[i]o[n]e seu servitute ab eade[m] ecc[lesi]a p[er]petuo possidende. Si v[er]o d[ic]ta t[er]ra meli[us] valet q[uam] cens[us] p[re]notat[us] hoc assignavi d[ic]te ecc[lesi]e in el[emos]i[n]am in remedi[u]m anime mee pariter et salute[m]. In cui[us] rei test[imoni]u[m] c[on]tuli p[re]dicte ecc[lesi]e p[re]sentes litt[er]as sig[illi] mei munimine roboratas. et p[ro]misi eide[m] ecc[lesi]e de p[re]fata t[er]ra p[er]petua[m] w[ar]andisiam exhibere. Actu[m] d[omi]nica i[n]fra octavas Nat[ivitat]is b[ea]ti Joha[nn]is Bap[tis]te, anno d[omi]ni M^o cc^o. xli^o.

⁸² Strihoux à Petit-Enghien.

⁸³ Bellingen.

TABLEAU

n°	page	acte	année	Enghien	Suscripteur probable	qualité
1	14	7	1142	Walterus de Adengem		témoin
2	14	9	1142	Goswinus de Adengem, frater eius Ingelbertus		témoins
3	44		1166	Ex Chronique		
4	52	9	1169	Walterus de Adengem		témoin
5	53	9	1170	Balduinus et Sigerus de Aldengem (sic)	Balduinus Stop	témoins
6	82	15	1180	Gislardus de Adenghem	Edwige	témoin
7	83	18	1180	Gosuinus et Ingelbertus domini de Adenghem, Walterus, Nicol, Gerardus fratres de Adenghem		témoins
8	89	23	1181	Lambinus de Hadengem	Rudolphus	témoin
9	93- 94	11	1182	Acte entre l'abbaye et « dominum Ingelbertum de Adengem » Walterus, Gerardus de Adengem		témoins
10	94	11	1182	Walterus de Adengem	Wilhelmus de Harbek	témoin
11	102	20	1183	Piret de Adengem	Walterus de Longo- Sarto	témoin
12	102	21	1183	Petrus de Adengem	Eva, femme de Walterus de Longo- Sarto, et leur fille Domison	témoin
13	110	19	1184	Walterus et Gerardus de Adenghem...milites	Mathilde	témoins
14	115	13	1185	Walterus de Adengem, et Nicol frater eius Actum apud Adengem	Jordan miles de Haicruce	témoins
15	128	16	1186	Gosuinus et Ingelbertus fratres et domini de Adengem, Gerardus de Adengem et filius eius Walterus		
16	131	9	1187	Dominus Ingelbertus de Adenghem et Gerardus cum filiis suis N. N.	Gerol	témoin